

## Daily Current Affairs: 10.03.2023

1.Agriculture and Farmers Welfare Minister Narendra Singh Tomar attended the National Workshop on Bamboo Sector Development in New Delhi.

कृषि और किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने नई दिल्ली में बांस क्षेत्र विकास पर राष्ट्रीय कार्यशाला में भाग लिया।

2.Employees' State Insurance Corporation (ESIC) has settled over 35 hundred maternity benefit claims amounting to nine crore 30 lakh rupees during the week-long activities dedicated to celebrate International Women's Day.

कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ESIC) ने अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस मनाने के लिए समर्पित सप्ताह भर की गतिविधियों के दौरान नौ करोड़ 30 लाख रुपये की राशि के 35 सौ से अधिक मातृत्व लाभ दावों का निपटान किया है।

3.India and US have agreed to launch a Strategic Trade Dialogue. It was decided during the meeting of External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar and US Commerce Secretary Gina Raimondo in New Delhi.

भारत और अमेरिका सामरिक व्यापार वार्ता शुरू करने पर सहमत हुए हैं। नई दिल्ली में विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर और अमेरिकी वाणिज्य सचिव जीना रायमोंडो की बैठक के दौरान यह निर्णय लिया गया।

Mahendra's: Your Success is our Success

4.Prime Minister Narendra Modi has been inaugurated the third session of the National Platform for Disaster Risk Reduction in New Delhi.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में आपदा जोखिम न्यूनीकरण के लिए राष्ट्रीय मंच के तीसरे सत्र का उद्घाटन किया।

5.The India - US Commercial Dialogue and CEO Forum held in New Delhi to discuss cooperation in various sectors that could unlock new trade and investment opportunities between the two countries.

विभिन्न क्षेत्रों में सहयोग पर चर्चा करने के लिए नई दिल्ली में आयोजित भारत - यूएस वाणिज्यिक वार्ता और सीईओ फोरम, जो दोनों देशों के बीच नए व्यापार और निवेश के अवसरों को अनलॉक कर सकता है।

6.Prime Minister Narendra Modi and Australian Prime Minister Anthony Albanese hold bilateral talks in New Delhi.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी और ऑस्ट्रेलियाई प्रधान मंत्री एंथनी अल्बनीस ने नई दिल्ली में द्विपक्षीय वार्ता की।

7.Skill Development and Entrepreneurship Minister Dharmendra Pradhan on Thursday held a meeting with the United States Secretary of Commerce Gina Raimondo for forging stronger linkages between both countries in the skilling sector.

कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने कौशल क्षेत्र में दोनों देशों के बीच मजबूत संबंध बनाने के लिए गुरुवार को संयुक्त राज्य अमेरिका के वाणिज्य सचिव जीना रायमोंडो के साथ बैठक की।

8.President of India Droupadi Murmu on her visit to Amritsar city of Punjab visited Shri Harmander Sahib, Jallianwala Bagh, Shri Durgiana temple and Bhagwan Valmiki Ram Tirath Sathal.

भारत की राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने पंजाब के अमृतसर शहर की अपनी यात्रा पर श्री हरमंदर साहिब, जिलयांवाला बाग, श्री दुर्गियाना मंदिर और भगवान वाल्मीकि राम तीर्थ सातल का दौरा किया।

9.Minister of State for Science and Technology Dr. Jitendra Singh announced an exclusive women's portal for research grants and funds.

विज्ञान और प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने अनुसंधान अनुदान और धन के लिए एक विशेष महिला पोर्टल की घोषणा की।

10.A delegation of 200 Buddhist monks from South Korea offered special prayers at Mahaparinirvana temple at Kushinagar in Uttar Pradesh and wished for world peace.

दक्षिण कोरिया के 200 बौद्ध भिक्षुओं के प्रतिनिधिमंडल ने उत्तर प्रदेश के कुशीनगर स्थित महापरिनिर्वाण मंदिर में विशेष पूजा-अर्चना की और विश्व शांति की कामना की।

11.Prime Minister Narendra Modi and his Australian counterpart Antony
Albanese watched the first play of the fourth cricket test match of the Border
Gavaskar trophy in Ahmedabad.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी और उनके ऑस्ट्रेलियाई समकक्ष एंटनी अल्बनीस ने अहमदाबाद में बॉर्डर गावस्कर ट्रॉफी के चौथे क्रिकेट टेस्ट मैच का पहला मैच देखा। 12. The Chief Election Commissioner Rajiv Kumar and a team of senior officers from the Election Commission of India arrived in Bengaluru on a three-day visit to Karnataka.

मुख्य चुनाव आयुक्त राजीव कुमार और भारत के चुनाव आयोग के वरिष्ठ अधिकारियों की एक टीम कर्नाटक के तीन दिवसीय दौरे पर बेंगलुरु पहुंची।

13.In Jammu and Kashmir, Army installed the tallest 'Iconic National Flag' in the hilly Doda district on March 9.

जम्मू और कश्मीर में, सेना ने 9 मार्च को पहाड़ी डोडा जिले में सबसे ऊंचा 'प्रतिष्ठित राष्ट्रीय ध्वज' स्थापित किया।

14.Prime Minister Narendra Modi has expressed grief over the demise of noted film personality Satish Kaushik.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने प्रख्यात फिल्मी हस्ती सतीश कौशिक के निधन पर दुख व्यक्त किया है।

15.Sri Lanka's Foreign Affairs Minister M.U.M. Ali Sabry has said that Sri Lanka and India look forward to more cooperation in several sectors.

श्रीलंका के विदेश मंत्री एम.यू.एम. अली साबरी ने कहा है कि श्रीलंका और भारत कई क्षेत्रों में अधिक सहयोग की आशा करते हैं। 16.The Telangana Cabinet has decided to construct building complexes in Varanasi (Uttar Pradesh) and Sabarimala (Kerala) to provide accommodation for pilgrims from the state, and also to extend a grant of Rs 3 lakh for poor beneficiaries to build a house in their own lands.

तेलंगाना मंत्रिमंडल ने राज्य के तीर्थयात्रियों के लिए आवास प्रदान करने के लिए वाराणसी (उत्तर प्रदेश) और सबरीमाला (केरल) में भवन परिसरों का निर्माण करने का निर्णय लिया है, और गरीब लाभार्थियों को अपनी भूमि में घर बनाने के लिए 3 लाख रुपये का अनुदान देने का भी निर्णय लिया है।

17. China's Parliament unanimously endorsed an unprecedented third fiveyear term for President Xi Jinping, paving the way for him to stay in power for life.

चीन की संसद ने सर्वसम्मित से राष्ट्रपित शी जिनिपिंग के लिए एक अभूतपूर्व तीसरे पांच साल के कार्यकाल का समर्थन किया, जिससे उनके लिए जीवन भर सत्ता में बने रहने का मार्ग प्रशस्त हुआ।

18.In the run up to the Women's Day, Union Minister Hardeep Singh Puri has launched Swachhotsav, 3-week women-led swachhata campaign, under the Swachh Bharat Mission Urban 2.0.

महिला दिवस के लिए, केंद्रीय मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने स्वच्छ भारत मिशन शहरी 2.0 के तहत स्वच्छोत्सव, 3-सप्ताह का महिला-नेतृत्व स्वच्छता अभियान शुरू किया है।

19. The second Meeting of Global Partnership for Financial Inclusion, GPFI under G20 India Presidency concluded in Hyderabad.

G20 इंडिया प्रेसीडेंसी के तहत वित्तीय समावेशन, GPFI के लिए वैश्विक साझेदारी की दूसरी बैठक हैदराबाद में संपन्न हुई। 20. The final day of Jan Aushadhi Diwas, 2023 celebrated as Aao Jan Aushadhi Mitra Banein.

जन औषधि दिवस, 2023 का अंतिम दिन आओ जन औषधि मित्र बने के रूप में मनाया गया।

21.Union Information and Broadcasting Minister Anurag Singh Thakur has said that through more than 9,000 Jan Aushadhi Kendras operating across the country, affordable medicines, surgical instruments and other essential medical supplies are made available to the patients at 50 to 90 percent less prices.

केंद्रीय सूचना एवं प्रसारण मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने कहा है कि देश भर में संचालित 9,000 से अधिक जन औषिध केंद्रों के माध्यम से मरीजों को 50 से 90 प्रतिशत कम कीमतों पर सस्ती दवाएं, सर्जिकल उपकरण और अन्य आवश्यक चिकित्सा आपूर्ति उपलब्ध कराई जाती है।

22.Prime Minister Narendra Modi has complimented the efforts of Bengaluru based senior cardiologist, Dr Deepak Krishnamurthy, and his son for creating awareness on recycling and 'waste to wealth'.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने रीसाइक्लिंग और 'कचरे से धन' पर जागरूकता पैदा करने के लिए बेंगलुरु के वरिष्ठ हृदय रोग विशेषज्ञ, डॉ दीपक कृष्णमूर्ति और उनके बेटे के प्रयासों की सराहना की है।

23. The first ever joint military exercise between the Indian and French Army, FRINJEX-23, begins at Pangode Military Station, Thiruvananthapuram in Kerala.

भारतीय और फ्रांसीसी सेना के बीच पहला संयुक्त सैन्य अभ्यास, FRINJEX-23, केरल के तिरुवनंतपुरम के पंगोडे सैन्य स्टेशन में शुरू हुआ।

24. Thirteen photographers including senior photojournalist Sipra Das have been conferred with National Photography Awards in various categories at a function in New Delhi.

वरिष्ठ फोटो पत्रकार शिप्रा दास सिहत 13 फोटोग्राफरों को नई दिल्ली में एक समारोह में विभिन्न श्रेणियों में राष्ट्रीय फोटोग्राफी पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

25.Indian Navy has successfully undertaken Medium Range Surface to Air Missile (MRSAM) firing from INS Visakhapatnam validating capability to engage Anti-Ship Missiles.

भारतीय नौसेना ने आईएनएस विशाखापत्तनम से मध्यम दूरी की सतह से हवा में मार करने वाली मिसाइल (एमआरएसएएम) फायरिंग सफलतापूर्वक की है, जिससे जहाज रोधी मिसाइलों को संलग्न करने की क्षमता का सत्यापन हुआ है।

26. The Ministry of Ayush has invited applications or nominations for Prime Minister's Awards for Yoga 2023.

आयुष मंत्रालय ने योग 2023 के लिए प्रधान मंत्री पुरस्कार के लिए आवेदन या नामांकन आमंत्रित किए हैं।

27. The first edition of the Naval Commanders' Conference 2023 began onboard India's first indigenous aircraft carrier, INS Vikrant.

नौसेना कमांडरों के सम्मेलन 2023 का पहला संस्करण भारत के पहले स्वदेशी विमान वाहक, आईएनएस विक्रांत पर शुरू हुआ।

28. The Government is going to create a strong health support and emergency management infrastructure for the pilgrims embarking on the Char Dham yatra from across the country.

देश भर से चार धाम यात्रा पर जाने वाले तीर्थयात्रियों के लिए सरकार एक मजबूत स्वास्थ्य सहायता और आपातकालीन प्रबंधन बुनियादी ढांचा तैयार करने जा रही है।

29.Reserve Bank of India (RBI) today launched the Mission 'Har Payment Digital' on the occasion of Digital Payments Awareness Week (DPAW) 2023.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने आज डिजिटल भुगतान जागरूकता सप्ताह (DPAW) 2023 के अवसर पर 'हर भुगतान डिजिटल' मिशन लॉन्च किया।

30.Reserve Bank of India (RBI) launched the Mission 'Har Payment Digital' on the occasion of Digital Payments Awareness Week (DPAW) 2023.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने डिजिटल भुगतान जागरूकता सप्ताह (DPAW) 2023 के अवसर पर मिशन 'हर भुगतान डिजिटल' लॉन्च किया।

31. Minister of State for Health and Family Welfare Dr. Bharati Pravin Pawar said that the world trusts India and this earned trust has garnered India the title of Pharmacy of the World.

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण राज्य मंत्री डॉ. भारती प्रवीण पवार ने कहा कि दुनिया भारत पर भरोसा करती है और इसी भरोसे ने भारत को फार्मेसी ऑफ द वर्ल्ड का खिताब दिलाया है। 32.Prime Minister Narendra Modi today chaired a high-level meeting to review the preparedness to deal with hot weather conditions in the coming summer season.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने आगामी गर्मी के मौसम में गर्म मौसम की स्थिति से निपटने की तैयारियों की समीक्षा के लिए आज एक उच्च स्तरीय बैठक की अध्यक्षता की।

33. The maiden Joint Military Exercise FRINJEX-23 between Indian Army and French Army conducted at Pangode Military Station, Thiruvananthapuram in Kerala on the 7th and 8th of this month.

भारतीय सेना और फ्रांसीसी सेना के बीच पहला संयुक्त सैन्य अभ्यास FRINJEX-23 इस महीने की 7 और 8 तारीख को केरल के तिरुवनंतपुरम के पंगोड़े सैन्य स्टेशन में आयोजित किया गया।

34. Youth Affairs and Sports Minister Anurag Singh Thakur along with his deputy in the Ministry Nisith Pramanik chaired the first high-level committee meeting for upcoming Paris Olympics in New Delhi.

युवा मामलों और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने मंत्रालय में अपने डिप्टी निशीथ प्रमाणिक के साथ नई दिल्ली में आगामी पेरिस ओलंपिक के लिए पहली उच्च स्तरीय समिति की बैठक की अध्यक्षता की।

35.Indian Army has announced transformational changes in recruitment procedure of Agniveer that is Junior Commissioned Officers (JCOs) and other ranks (OR).

भारतीय सेना ने अग्निवीर की भर्ती प्रक्रिया में परिवर्तनकारी बदलावों की घोषणा की है जो कि जूनियर कमीशंड अधिकारी (जेसीओ) और अन्य रैंक (ओआर) हैं। 36.Union minister for railways, communications and electronics and IT Ashwini Vaishnaw has said that Prime Minister Narendra Modi's huge commitment, emotional connect and real passion for India's Northeast are reflected in many ways.

केंद्रीय रेल, संचार और इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्री अश्विनी वैष्णव ने कहा है कि प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की विशाल प्रतिबद्धता, भावनात्मक जुड़ाव और भारत के पूर्वोत्तर के लिए वास्तविक जुनून कई तरह से परिलक्षित होता है।

37.Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal expressed confidence that in the 75th year of independence, the country will cross USD 750 billion in exports this year.

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने विश्वास जताया कि आजादी के 75वें वर्ष में देश इस साल निर्यात में 750 अरब डॉलर को पार कर जाएगा।

38. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has extended best wishes to the CISF personnel and their families on the Raising Day of Central Industrial Security Force.

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल के स्थापना दिवस पर सीआईएसएफ कर्मियों और उनके परिवारों को शुभकामनाएं दी हैं।

39.Shri Dharmendra Pradhan holds meeting with Ms. Gina Raimondo, US Secretary of Commerce for forging stronger linkages between India and the U.S. in skilling sector.

श्री धर्मेंद्र प्रधान ने कौशल क्षेत्र में भारत और अमेरिका के बीच मजबूत संबंध बनाने के लिए अमेरिकी वाणिज्य सचिव सुश्री जीना रायमोंडो के साथ बैठक की। 40.India is becoming more relevant in terms of designing and manufacturing cutting edge technology and next generation products post-Covid, said Rajeev Chandrasekhar, Union Minister of state for Electronics and Information Technology.

केंद्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री, राजीव चंद्रशेखर ने कहा कि कोविड के बाद अत्याधुनिक तकनीक और अगली पीढ़ी के उत्पादों के डिजाइन और निर्माण के मामले में भारत अधिक प्रासंगिक होता जा रहा है।

41. The Ministry of Food Processing Industries, Government of India organized a two-day 'Millet Fair cum Exhibition' in Madurai, Tamil Nadu from 6-7 March, 2023.

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार ने 6-7 मार्च, 2023 से मदुरै, तमिलनाडु में दो दिवसीय 'बाजरा मेला सह प्रदर्शनी' का आयोजन किया।

42.First Edition of Women In Leading Swachhata (WINS) Awards 2023 Launched By MoHUA.

MoHUA द्वारा लीडिंग स्वछता (WINS) अवार्ड्स 2023 में महिलाओं का पहला संस्करण लॉन्च किया गया।43.India Day was celebrated at the PDAC-2023 convention in Toronto. The Secretary, Ministry of Mines, Shri Vivek Bhardwaj along with senior officials of the Ministry, Consulate General of India, Toronto, Canada and officials of the Ministry of Coal and C.I.I. attended the event.

टोरंटो में पीडीएसी-2023 सम्मेलन में भारत दिवस मनाया गया। सचिव, खान मंत्रालय, श्री विवेक भारद्वाज मंत्रालय के वरिष्ठ अधिकारियों, भारत के महावाणिज्य दूतावास, टोरंटो, कनाडा और कोयला मंत्रालय और सी.आई.आई. कार्यक्रम में शामिल हुए।

44. Ministry of Panchayati Raj is convening a Consultation meeting with States on online audit and release procedure under 15th Finance Commission to Panchayati Raj Institutions, in New Delhi.

पंचायती राज मंत्रालय नई दिल्ली में 15वें वित्त आयोग के तहत पंचायती राज संस्थानों के ऑनलाइन ऑडिट और रिलीज प्रक्रिया पर राज्यों के साथ एक परामर्श बैठक आयोजित कर रहा है।

45.India Bags Golden & Silver Star at the International 'Golden City Gate Tourism Awards 2023 at ITB, Berlin 2023.

TB, बर्लिन 2023 में अंतर्राष्ट्रीय 'गोल्डन सिटी गेट टूरिज्म अवार्ड्स 2023' में भारत को गोल्डन एंड सिल्वर स्टार मिला।

46. The fourth Y20 consultation meeting will be held in Pune on the 11th of March 2023 at the Symbiosis International University (SIU), Lavale in collaboration with Ministry of Youth Affairs and Sports, Government of India.

चौथी Y20 परामर्श बैठक 11 मार्च 2023 को पुणे में सिम्बायोसिस इंटरनेशनल यूनिवर्सिटी (SIU), लवले में युवा मामलों और खेल मंत्रालय, भारत सरकार के सहयोग से आयोजित की जाएगी।

47. The Prime Minister, Shri Narendra Modi congratulated Dr. Manik Saha for taking oath as Chief Minister of Tripura and his team for taking oath as Ministers in the state.

प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने त्रिपुरा के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ लेने के लिए डॉ. माणिक साहा और राज्य में मंत्रियों के रूप में शपथ लेने के लिए उनकी टीम को बधाई दी। 48. The Prime Minister Shri Narendra Modi has praised the launch of Bengaluru South's 100th JanAushadhi Kendra, NaMo Free Dialysis Centre and 4 Mobile Health Clinics.

प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने बेंगलुरु दक्षिण के 100वें जनऔषिध केंद्र, नमो फ्री डायलिसिस सेंटर और 4 मोबाइल हेल्थ क्लीनिक के लॉन्च की सराहना की है।

49. National Agricultural Cooperative Marketing Federation of India Ltd, (Nafed), on the direction of Government of India, will initiate procurement of kharif onion to address the issue of falling prices of onion in Gujarat.

भारतीय राष्ट्रीय कृषि सहकारी विपणन संघ लिमिटेड, (नेफेड), भारत सरकार के निर्देश पर, गुजरात में प्याज की गिरती कीमतों के मुद्दे को हल करने के लिए खरीफ प्याज की खरीद शुरू करेगा।

50. The Ministry of Tourism inaugurated a pavilion at ITB, Berlin 2023, under its "Incredible India" brand line on 7th March.

पर्यटन मंत्रालय ने 7 मार्च को अपनी "अतुल्य भारत" ब्रांड लाइन के तहत ITB, बर्लिन 2023 में एक मंडप का उद्घाटन किया।